✠ P. 768 ED. POTTER, 642-643 ED. PARIS.

censet lib. v *Strom.* p. 577, ubi etiam paulo ante pag. 567 symbolum avis aliorumque animantium ab Idanthura Scytharum rege usurpatum, a Pherecyde autem memotatum, variasque ejus expositiones refert. Prophetiæ autem Chami nullam alibi mentionem reperio, hancque apocrypham scripturam a Basilide vel aliis hæreticis conflictam fuisse arbitror. »

(81) *Σοφίαν*. Similem Sapientiæ definitionem superius tradit auctor *Strom.* lib. 1, p. 333, ubi conf. n. 2.

(82) *Ἀμετάπτωτος ὑπὸ λόγου παραδοθεῖσα*. » Quæ ratione dimoveri non potest cum fuerit tra-

phia, vere artificiosam sapientiam, quæ præbet experientiam eorum quæ sunt in vita. Sapientiam autem, ✠ solidam rerum divinarum et humanarum cognitionem, firmam quamdam et stabilem, et quæ non potest excidere comprehensionem, et quæ continet ea quæ sunt, et præterita, et futura : quam nos docuit per suam præsentiam et per prophetas Dominus, estque ejusmodi ut non possit excidere, ut quæ a Verbo sit tradita. Ideo quoque omnino vera est voluntate, ut quæ sit cognita per Filium : et partim quidem est æterna, partim autem temporali utilis : et partim quidem una est et eadem, partim autem multæ et indifferentes : et partim quidem est absque ullo motu patibili, partim autem cum patibili appetitione : et partim quidem perfecta, partim vero indigens. Hanc ergo sapientiam 273 concupiscit philosophia, animæ et verbi rectitudinis, et vitæ puritatis : quæ est benevole affecta in sapientiam, et omnia facit ut eam consequatur. Philosophi autem apud nos quidem dicuntur qui amant sapientiam, quæ est omnium opifex et magistra, hoc est Filii Dei cognitionem. Apud Græcos autem dicuntur philosophi, qui disputationes de virtute suscipiunt. Philosophiæ autem nomine dicuntur, quæ in unaquaque hæresi (de iis loquor quæ sunt in philosophia) reprehendi non possunt decreta, cum vita congruente in unam coacta electionem : quæ ipsa quoque a barbara divinitus data subrepta gratia, Græca ornata sunt eloquentia. Nam alia quidem sunt suffurati, alia vero perverse adierunt. In aliis autem, aliqua quidem dixerunt commoti, sed ea non reddidere perfecta : aliqua autem humana conjectura et ratiocinatione, in quibus etiam labuntur. Arbitrantur autem se isti quidem assequi veritatem perfecte, ut autem a nobis deprehenduntur, aliqua solum ex parte : nihil certe amplius norunt quam hunc mundum. Quanquam quemadmodum geometria in mensuris, magnitudinibus et figuris, per eam quæ fit in planis descriptionem, et pictura totum locum opticum, quem vocant perspectivum, videtur assumere in iis quæ adumbrantur. Hæc autem falso describit visum, artificiose utens signis quæ sunt per applicationem linearum visus. Hinc conservantur ἐπιφάσεις, id est eminentes visiones, et hypotheses, D hoc est visiones inferiores, et φάσεις, hoc est visa. Et videntur quidem alia eminere, alia vero subscidere : aliqua vero, aliquo alio modo visione apprehendi in loco lævi et æquabili. Ita autem philosophi

dita. » Conf. superius *Str.* II, p. 433, n. 5.

(83) *Βουλήσει*. « Ex voluntate, » sc. Dei.

(84) *Τῶν μὲν*. Notabilis est articulorum commutatio : τῶν μὲν... ὧν δέ, et mox ἃ μὲν... τὰ δέ... cum utrobique iidem et similes poni soleant. *Stylburg.*

(85) *Κινούμενοι*. Scilicet divinitus : quod opponit τῷ ἀνθρωπίνῳ στοχασμῷ.

(86) *Ὡς Κύριον καὶ ἡγεμονεῖται*. A. ὡς Κύριον καθηγῆται. Possis etiam legere, ὡς Κύριον καθηγεμονῆται. Vulgata lectio ferri potest si καὶ accipiat pro « etiam, vel : » id est, « si, ut dominans, etiam » seu « dux, præire velit. » *Stylburg.*

quoque instar picturæ imitantur veritatem, φιλαυ-
 τία autem, hoc est nimius amor sui, est semper
 quibuslibet causa peccatorum omnium. Quocirca non
 oportet eligendo et expetendo gloriam ab homi-
 nibus, ✕ esse nimium sui amantem, sed Deum dili-
 gendo esse sanctum cum prudentia. Si quis ergo
 utatur quidem singularibus, tanquam universis ac
 generalibus, et id quod servit habeat pro eo quod
 dominatur, a veritate excidit, non intelligens id
 quod a Davide dictum est per confessionem: « Ter-
 ram seu cinerem tanquam panem manducabam a. »
 Nimius autem sui amor, et vana opinio ac persua-
 sio, est ei terra, et error. Quod si ita est, ex disci-
 plina cognitio et scientia: si est autem disciplina,
 necesse est quærere magistrum. Nam Cleanthes
 quidem sibi magistrum ascribit Zenonem, et Theo-
 phrastus Aristotelem, et Metrodorus Epicurum, et
 Plato Socratem. Sed etsi venero ad Pythagoram,
 et Pherecydem, et Thaletem, et primos sapientes,
 consisto eorum quærens magistrum. Et seu dixeris
 Ægyptios, seu Indos, seu Babylonios, seu Magos
 ipsos, non cessabo eorum doctorem requirere. Porro
 autem te quoque deduco ad primum ortum homi-
 num, et illinc incipio quærere quis fuerit magister?
 nullus quidem ex hominibus, nondum enim didice-
 rant. Sed nec aliquis ex angelis: neque enim quo-
 modo indicant angeli quatenus angeli, ita audiunt
 homines. Neque enim quomodo sunt nobis aures,
 ita est illis lingua: neque instrumenta vocis quis
 dederit angelis, labra, inquam, et quæ juxta ea sita
 sunt, et guttur, et arteriam, et viscera, et spiritum,
 et aerem qui pulsatur. Multum autem abest, ut Deus
 insonet sanctitate quæ adiri non potest, qui ipse quo-
 que separatus est ab archangelis. Jam vero angelos
 quoque accepimus didicisse veritatem, et qui eis præ-
 sunt principatus: ortum enim habuere. Restat ergo
 ut nos quoque ascendentes, eorum desideremus do-
 ctorem. Quoniam autem unum est ingenitum, nempe
 Deus omnipotens, unum est etiam prænatum, « per
 quod omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil.
 Unus enim est verus Deus, qui fecit principium univer-
 sorum b, » significans primogenitum Filium, scribit
 Petrus, præclare intelligens illud: « In principio fecit
 Deus cælum et terram c. » Is autem dictus est Sapientia
 ab omnibus prophetis, is est magister omnium quæ orta